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 KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG HỌC SINH GIỎI LỚP 12  

NĂM HỌC 2023 – 2024 

 

Căn cứ Hướng dẫn số 1955/SGDĐT-GDTrH ngày 25 tháng 8 năm 2023 của Sở 

GD & ĐT Quảng Nam về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm 

học 2023-2024; 

Căn cứ kế hoạch số 155/KH-THPTQS ngày 30 tháng 8 năm 2023 của Trường 

THPT Quế Sơn về thực hiện chuyên môn năm học 2023-2024; 

Thực hiện kế hoạch giáo dục và tổ chức các hoạt động của Tổ Sử - Địa – CD 

năm học 2023-2024, 

           Nay Tổ xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 12 năm học 2023 - 

2024 như sau: 

        I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

        - Nâng cao chất lượng bộ môn và nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho 

giáo viên. 

        -Tìm kiếm học sinh có năng lực, phẩm chất để nâng cao kiến thức, tạo điều kiện 

phát triển sau này.  
         -Tạo nguồn đào tạo chuyên sâu cho học sinh. 

       II. NHIỆM VỤ VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN. 

        - Phân công giáo viên bồi dưỡng 

        - Giáo viên bồi dưỡng có nhiệm vụ khảo sát, thành lập đội tuyển đủ số lượng và 

điều kiện tham gia dự thi. 

       - Giáo viên phải xây dựng kế hoạch bồi dưỡng cụ thể. 

        - Nội dung chương trình bồi dưỡng theo khung chương trình bồi dưỡng của sở 

hướng dẫn và nâng cao. 

        - Ký sổ đầu bài bồi dưỡng theo qui định của nhà trường. 

        - Số lượng đội tuyển: 

         + Học sinh giỏi Lịch sử 12/ 4hs / đội  

         + Học sinh giỏi Địa 12: 4hs / đội 

       -Thời gian tiến hành bồi dưỡng bắt đầu từ ngày 15 tháng 9 năm 2023. 

  III. PHÂN CÔNG DẠY BỒI DƯỠNG VÀ THỜI LƯỢNG 

STT HỌ VÀ TÊN NHIỆM VỤ ĐƯỢC 

PHÂN CÔNG 

MÔN KHỐI TỔNG 

SỐ TIẾT 

1 Trần Thị Diệu Bồi dưỡng HSG Lịch sử 12 40 

2 Trương Thị Diễm Phương Bồi dưỡng HSG Lịch sử 12 40 

  3 Nguyễn Thị Thu Bồi dưỡng HSG  Địa lý 12 40 

4 Lê Thị Thu Hằng Bồi dưỡng HSG Địa lý 12 40 
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IV. DANH SÁCH ĐỘI TUYỂN 

STT HỌ VÀ TÊN HỌC SINH LỚP MÔN BỒI DƯỠNG 

1 Nguyễn Thị Thanh Ngân 12/2 Lịch sử 

2 Trần Thảo Nguyên 12/4 Lịch sử 

3 Lê Thị Hoài Thương 12/5 Lịch sử 

4 Lê Xuân Pháp 12/6 Lịch sử 

5 Nguyễn Văn Châu 12/4 Địa lý 

6 Nguyễn Đinh Kiều Vy 12/1 Địa lý 

7 Nguyễn Phước Duy Quân 12/3 Địa lý  

8 Võ Thị Kim Huệ 12/2 Địa lý 

 

V. KHUNG PHÂN PHỐI CHƯƠNG TRÌNH BỒI DƯỠNG 

1. Môn Lịch sử 

LỚP 12/ 

Chủ đề- Bài 

NỘI DUNG SỐ TIẾT 

I. LỊCH SỬ THẾ 

GIỚI 

Từ 1945- 2000 20 

1.Chuyên đề 1 - Các tổ chức khu vực và thế giới: Liên hợp quốc, 

Asean, Liên minh châu âu EU 

6 

2.Chuyên đề 2 - Phong trào giải phóng dân tộc: Châu Á, Châu Phi 

và Mĩ La Tinh 

6 

3.Chuyên đề 3 - Mĩ- Tây Âu- Nhật Bản- Liên Xô 5 

4.Chuyên đề 4 - Cách mạng KHKT hiện đại và xu thế toàn cầu 

hóa nửa sau thế kỉ XX 

3 

II. LỊCH SỬ 

VIỆT NAM 

Từ 1919-1975 40 

 

 

Chuyên đề 1: 

Giai đoạn 1919- 

1930 

- Phong trào dân tộc dân chủ 1919-1925 

- Phong trào dân tộc dân chủ 1925-1930 

- Hội nghị thành lập Đảng Cộng Sản việt Nam 

- Vai trò của Nguyễn Ái Quốc 1911-1930. 

-  Quá trình thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam. 

-  So sánh Cương lĩnh chính trị và luận cương 

chính trị. 

10 

 

 

Chuyên đề 2:  

Giai đoạn 1930-

1945 

- Phong trào cách mạng 1930-1931 

- Phong trào dân chủ 1936-1939 

- Hội nghị BCHTW 7/1936 và tháng 11/1939. Hội 

nghị lần thứ 8 tháng 5/1941. 

- So sánh phong trào CM 1930-1931 với phong 

trào CM 1936-1939. 

- Phong trào cách mạng 1939-1945 và tổng khởi 

nghĩa tháng Tám năm 1945. 

10 



 

 

Chuyên đề 3: 

Giai đoạn 1945-

1954 

- Tình hình nước ta sau cách mạng tháng Tám 

- Kháng chiến chống Pháp 1946-1953: Chiến dịch 

Việt Bắc, chiến dịch Biên Giới, Đông xuân 1953-

1954 

-  Kháng chiến chống Pháp kết thúc: Chiến dịch 

Điện Biên Phủ 1954 

- Vai trò lãnh đạo của Đảng ta trong kháng chiến 

chống Pháp. 

-  Nguyên nhân,ý nghĩa cuộc kháng chiến chống 

Pháp 

10 

 

Chuyên đề 4:  

Giai đoạn 1954-

1975 

• Miền Bắc : 

- Xây dựng CNXH và chiến đấu chống chiến tranh 

phá hoại của Mĩ 

 - Vai trò hậu phương 

• Miền Nam 

-  Các chiến lược chiến tranh của 

Mĩ:,CTĐP,CTĐB,CTCB, VNHCT và ĐDHCT 

-  Quân dân Miền Nam chiến đấu chống các chiến 

lược chiến tranh của Mĩ 

- Nội dung hiệp định sơ bộ, hiệp định Giơnevơ, 

hiệp định Pari 

-  Hoàn thành kháng chiến chống Mĩ 1973-1975 

-  Nguyên nhân,ý nghĩa cuộc kháng chiến chống 

Mĩ. 

 

10 

LỚP 11                          NỘI DUNG SỐ TIẾT 

LỊCH SỬ VIỆT 

NAM  

             1858-1918 20 

 

Chuyên đề 1:Giai 

đoạn 1858- cuối 

thế kỉ XVIII 

- Nhân dân Việt Nam kháng chiến chống Pháp 

xâm lược (1858-1873) 

- Cuộc kháng chiến của nhân dân , nhà nguyễn đầu 

hàng.(1873-1884). 

- Phong trào yêu nước chống Pháp của nhân dân 

cuối TK XIX. 

12 

 

 

Chuyên đề 2: Giai 

đoạn Đầu TK XX- 

1918. 

 

- Phong trào yêu nước CMVN đầu TK XX- chiến 

tranh thế giới thứ nhất. 

- Việt nam trong những năm chiến tranh thế giới 

thứ nhất.(1914-1918)  

8 
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  2. Môn Địa lý 

TT                                BÀI DẠY SỐ TIẾT 

1 Bài 2.Vị trí địa lí, phạm vi lãnh thổ. 

Bài 6. Đất nước nhiều đồi núi. 

4 

2 Bài 8. Thiên nhiên chịu ảnh hưởng sâu sắc của biển. 

Bài 9. Thiên nhiên nhiệt đới ẩm gió mùa. 

4 

3 Bài 9. Thiên nhiên nhiệt đới ẩm gió mùa. 

Bài 11. Thiên nhiên phân hóa đa dạng 

4 

4 Bài 14. Sử dụng và bảo vệ tài nguyên thiên nhiên.  

Bài 15. Bảo vệ môi trường và phòng chống thiên tai 

4 

5 Bài 16. Đặc điểm dân số và phân bố dân cư nước ta 

Bài 17. Lao động và việc làm 

Bài 18. Đô thị hóa 

4 

6 BÀI 19. Thực hành: Vẽ biểu đồ và phân tích sự phân hóa về thu 

nhập bình quân theo đầu người giữa các vùng. 

Bài 20+ bài 1 .Chuyển dịch cơ cấu kinh tế. 

4 

7 

8 

Bài 22.Vấn đề phát triển nông nghiệp. 

Bài 23.Thực hành : Phân tích sự chuyển dịch cơ cấu ngành trồng 

trọt.4 

4 

9 Bài 24. Vấn đề phát triển thủy sản và lâm nghiệp. 

Bài 25. Tổ chức lãnh thổ NN. HS tự học theo CV 3280 

Bài 26. Cơ cấu ngành công nghiệp. 

4 

10 Bài 27. Vấn đề phát triển một số ngành công nghiệp trọng điểm. 

Bài 28. Vấn đề tổ chức lãnh thổ công nghiệp.  

Bài 29.  Thực hành: Vẽ biểu đồ, nhận xét và giải thích sự chuyển 

dịch cơ cấu công nghiệp. 

4 

11 Bài 30. Vấn đề phát triển ngành giao thông vận tải và thông tin 

liên lạc. 

Bài 31. Vấn đề phát triển thương mại, du lịch. 

4 

12 Bài 32. Vấn đề khai thác thế mạnh ở trung du và miền núi Bắc 

Bộ. 

Bài 33. Vấn đề chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo ngành ở đồng 

bằng sông Hồng. 

4 

13 Bài 35. Vấn đề phát triển kinh tế - xã hội ở Bắc Trung Bộ. 

Bài 36. Vấn đề phát triển kinh tế  - xã hội ở duyên hải Nam 

Trung Bộ 

4 

14 Bài 37. Vấn đề phát triển kinh tế  - xã hội ở Tây Ngyên 

Bài 38.  Thực hành: So sánh về cây công nghiệp lâu năm và 

4 



chăn nuôi gia súc lớn giữa vùng Tây Nguyên với trung du và 

miền núi Bắc Bộ . 

15 Bài 39. Vấn đề khai thác lãnh thổ theo chiều sâu ở Đông Nam 

Bộ. 

Địa lí 11 (Đông Nam Á) 

4 

16 Địa lí 11 (Đông Nam Á) 4 

17 Ôn tập  các kĩ năng thực  với bản đồ, Atlat và biểu đồ. 4 

18 Làm đề kiểm tra rút kinh nghiệm. 4 

19 Làm đề kiểm tra rút kinh nghiệm. 4 

20 Làm đề kiểm tra rút kinh nghiệm 4 
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              Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 12 năm học 2023 – 2024 đề 

nghị giáo viên được phân công có trách nhiệm lập kế hoạch và biên soạn kế hoạch bài 

dạy nghiêm túc. 

               Kính đề nghị lãnh đạo nhà trường phê duyệt để tổ triển khai thực hiện 

   Duyệt của lãnh đạo  

     Phó hiệu trưởng                                                   Tổ trưởng chuyên môn 

                                                          

   Nguyễn Thị Hội                                                        Phạm Minh Tùng 


